No.39 (1878), Correspondence Relating to the
Congress of Berlin with the Protocols of the Congress, Harrison and Sons., London
1878. Araştırmada Protokollerin Osmanlı Türkçesine de çevrildiği görülmüş; atıflarda
bu çeviri temel olarak alınmıştır. Bkz. Berlin Kongresi Protokollerinin Tercümesidir,
Matbaa-i Amire, Đstanbul 1298/1880, s. 4. [Buradan sonraki atıflarda Protokoller
şeklinde kullanılacaktır.]
15 Protokoller, s. 46.
16 Kongreye katılan daimi delegelerin ülkelere göre dağılımı şu şekildedir: Almanya
Başvekili Prens Otto von Bismarck, Hariciye Nazırı Bernhard Ernst von Bülow, Paris
Büyükelçisi Prens

Cemaatlerin fiilen oluşmasının temel sebepleri arasında, bölgede Osmanlı

42 Ayşe Nükhet Adıyeke, Yunanistan Sınırları Đçinde Müslüman Cemaat
Örgütlenmeleri: ‘Cemaat-i Đslamiyeler’ 1913-1998, Stratejik Araştırma ve Etüdler Milli
Komitesi, Ankara 2001, s. 24.
43 Muahedat Mecmuası, V, Đstanbul: Ceride-i Askeriye Matbaası, 1298/1880, s. 146.
44 Tanzimat’ın yerel idarelere ilişkin düzenlemeleri ile ilgili bkz.: Đlber Ortaylı, Tanzimat
Devrinde Osmanlı Mahallî Đdareleri, 1840-1880, 2. Baskı, TTK, Ankara 2011.
45 Adıyeke, çalışmasında ayrıca evkâf ve eytam meclislerini Rum nüfus tarafından
oluşturulan ‘Zimoyerandiya’lar ile ilişkilendirmekte ve ‘Zimoyerandiya’ların evkâf ve
eytam meclislerine örneklik ettiklerini ifade etmektedir.

Şarkî
Rumeli’deki Đslam Cemaatinin teşekkülü ve yapısı hakkında bkz.: Aydın, Şarkî Rumeli
Vilâyeti, s. 205.
50 Söz konusu yazışmalar ile ilgili olarak bkz.: BOA, A.MTZ (RŞ) 8/4 (16 Rebiülahir
1311/27 Ekim 1893).
51 Rumeli-i Şarkî Cemaat-i Müslimesi Hakkında Talimat Suretidir, Matbaa-i Âmire,
Đstanbul 1298/1881 (29 Şevval 1298 ve 12 Eylül 1297/24 Eylül 1881).

58). Düstur I.
Tertip, cilt 1, s. 608-624. Ayrıca bkz.: Ortaylı, Tanzimat Devrinde Osmanlı Mahalli
Đdareleri (1840-1880), s. 109.
53 Aynı anayasada Bulgaristan Krallığı’nın dininin Doğu Ortodoks Hristiyanlığı olduğu
kabul edilmiştir (m. 37). Bkz.: “Constitution of 16/28 April 1879, with amendments of
15/27 May 1893 and 11/24 July 1911”, Constitutions of the States at War, 1914-1918,
ed. Herbert F. Wright, Government Printing Office, Washington 1919, s. 91-92.
54 “Hristiyanların, Müslümanların ve Yahudilerin Ruhani Đdarelerine Dair Geçici
Tüzük” ismini taşıyan metnin Müslümanlarla ilgili bölümlerinin Osmanlı Türkçesine
çevirisi için bkz.

61 Konu hakkında detaylı bilgi için bkz.: Ülküsal, Dobruca ve Türkler, s. 144-145.
62 Ülküsal, Dobruca ve Türkler, s. 146.
63 Bkz.: Yunanistan ve Romanya ve Sırbiye ve Bulgaristan ve Karadağ’da Bulunan
Cemaat-i Đslamiyyenin Hususat-ı Mezhebiyeleri Hakkında Canib-i Şeyhülislami’den
Kaleme Alınan Talimatdır, Matbaa-i Osmaniye, Đstanbul 1302/1885.